



Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
świętecznych.

Cena prenumeraty.

W Łwowie	Na prowincji
bez dostawy	z przesyłką pocztową
Miesięcznie zł. 75 ct	Miesięcznie zł. 1 10
Kwartalnie 2 „ 25 „	„ 2 10
Półrocznie 4 „ 50 „	„ 3 „
Rocznie 9 „	„ 6 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie
należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karola
Ludwika Nr. 9.

Prenumerata tak miejscowa jak i kamienio-
wiana się kodzący skądemś miesiąc, kwartał,
półrocze lub roku. Inaczej się nie przyjmuje.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zplatzać
się należy do Administracji

„Przełąd” we Lwowie
przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana
zamiejscowej prenumeraty na miejscową
i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprasza się prenumeratę przysłać
przekazami pocztowymi, a nie w kopertach.
Osoby przysyłające pieniądze w kopertach
racza dopłacać po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmuje
Trafka J. Walski, ulica Czarnieckiego 4.
• przy ul. Karola Ludwika 8
• ul. Jagiellońskiej Herba 4
• ul. Słowackiego (obok baszenu Diany)
Miejsce dostawców, ul. Karola Ludwika licza 9

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Dziś: św. Hżgona. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g 5 m 45. Długose dnia g. 12 m 37. Zachód „ 6 „ 23. Przybyło dnia 5 min.

Przełąd polityczny.

Lwów 31 marca

Najwyższym patentem z 26 marca b. r. zwołaną została Rada państwa na dzień 9 kwietnia, a pierwsze posiedzenie Izby posłów rozpocznie się tego dnia o godzinie 11ej przed południem.

Tym samym patentem zatwierdzeni zostali na obecną kadencję: hr. Ferdynand Trauttmansdorff jako prezydent i pp. ks. Aleksander Schönbürg i ks. Konstanty Czartoryski jako wiceprezydenci Izby panów.

Kolo polskich posłów w Radzie państwa i klub lewicy zbiorą się już dnia 7 b. m. w celu ukonstytuowania obu tych klubów parlamentarnych.

W ostatnim przed świętami numerze podaliśmy telegram z Sofji o popelnieniu tam politycznym morderstwa, którego ofiarą padł minister finansów Belczow. Szczegóły tej zbrodni, opowiedziane przez Stambulowa korespondentowi „Pol. Corr.” są następujące.

W piątek po południu ministrowie, odbywszy wspólne posiedzenie, udali się pieszo do cukierni Panaszowa, położonej w środku miasta, niedaleko miejskiego parku. Zabawili tam czas jakiś, Stambulow i Belczow wyszli razem o pół do 8 wieczorem i rozmawiając szli powoli ku domowi. Droga ich prowadziła mimo miejskiego parku; za nimi w pewnym odległości, szedł, jak zwyczajnie za Stambulowem, żandarm, będący na ordynansie. Żandarm już zapadał; gesty ciężej leżał pod rozłożystymi drzewami, których konary nisko wisiały nad trutarem. Na przeciwko domu Karawelowa ministrowie przejechali ulicę i weszli na trótarz otaczający park miejski. Wtedy właśnie rozległy się razem dwa wystrzały i równocześnie ministrowie posłyszeli groźny okrzyk: „Stój! Zatrzymali się mimowoli i wówczas widzieli dwóch ludzi, którzy rzucili dymiące jeszcze rewolwery, zmykali w głąb ogrodu. W tej samej chwili z cienia wysunęli się dwaj inni zbroje, — znnowu padły dwa strzały — Belczow zrobił kilka chwytliwych kroków, krzyknął „ratunku!” i upadł na ziemię bez życia. Druga kula swisnęła mimo uszu Stambulowa. Żandarm z dobytym palaszem rzucił się na zbrojów, ci dali w niego ognia, chybili i zaczęli zmykać. Jednego z nich żandarm mocno ranił w ramie.

Natychmiast nadbiegli kadeci z pobliskiej szkoły, pojawiła się policja i kompania piechoty „Przełąd” cały ogień, sąsiednie ulice i domy, lecz nie znalaziono zbrojów. Na placu zostały tylko dwa pistolety — jeden z rączką z kości słoniowej, drugi inkrustowany perłową kochką. Po nich zaczęto dochodzić, kto mógł być mordercą, a tymczasem całe miasto otoczono wojskiem, aby nikt się nie mógł wysłiznąć. Zajęto także jazdę wiośki sąsiednie, dogi, przesyłki, słowem rozciągnięto taką sieć, że nieznani mordercy prawdopodobnie w nią wpadną.

Kula wyjęta z ciała Belczowa dokładnie wchodziła do luty jednego rewolwera. Pozostało wtedy po tej nitce iść do kłębka. Handlarz broni i optyk Partl zeznał, że przed trzema dniami jakiś elegancko ubrany człowiek, mówiący po grecku między sobą, a po bułgarsku z kupcem, kupili u niego te rewolwery. Przy tem jeden z nich, będący w stroju macedońskim, targował właśnie rewolwer z perłową rączką i rzekł do kupca, że trzy napoleony d'ory za taką broń to za drogo, a wówczas kolega jego mruknął po grecku, że cena nie znaczy. Kupiec oświadczył, że jednego z tych ichmościów, mianowicie tego, co był ubrany po macedońsku, w każdej chwili pozna. Do wieczora w sobotę aresztowano już mośtwo Macedończyków i podobno w jednym z nich Partl poznał owego nabywcę, ale tu zachodzi następująca wątpliwość: ten zbroj który strzelał z rewolwera z perłową rączką, był przez żandarma zraniony; tymczasem między aresztowanymi nie ma rannego.

Powstaje pytanie: na kogo właściwie zaszli się ci zbroje i jakie pobudki nimi kierowały? Belczow, człowiek lat 35-ciu, był ministrem do-

piero od listopada, a przedtem pracował jako sekretarz główny w ministerjum finansów, więc z publicznością wcale się nie stykał jako urzędnik, a jako człowiek był ulubieńcem całej Sofji. Zatarłoby żądnych z nim nie miał. Do stać politycznych wcale się nie migał, więc ani prywatnych, ani politycznych wrogów mieć nie mógł, i w Sofji utrzymują stanowczo, że nie miał. A zatem zasadzka była zrobiona na Stambulowa. Czy z prywatnych pobudek, z jakiejś zemsty osobistej? Tak niektórzy mówią, tak nawet głoszą w sferach rządowych i to zrozumiałe, bo lepiej jest dla Bułgarii, aby świat zrodził, iż ci zbroje działali z prywatnej zemsty, niżby miał umiemać, że Bułgaria znnowu jest podminowana politycznymi spiskami.

Lecz rozumowanie każe co innego przypuszczać. Sofja nie jest ładniejsza od Tarnowa; wszyscy tam się znają, choćby tylko z widzenia. Złuszczka kupcy, siedzący po całych dniach na trótarzu, jak to jest we zwyczajach na Wschodzie, znają z widzenia prawie wszystkich, a przynajmniej umiają odróżnić obcego od miejscowego obywatela. Partl oświadcza, że nabywcy pistoletów byli cudzoziemcy, którzy musieli niedawno przedtem przybyć do Sofji, zapewne z Macedonii.

Polityczna sytuacja w Bułgarii w danej chwili jest taka:

Od spisku Panicy trwał wzorowy spokój, nawet ostatnie przesilenie gabinetowe odbyło się tak łatwo, jak rzadko się to dzieje nawet w ustabilizowanych państwach. Stambulow jest wszystkim, twórcą faktycznej niepodległości kraju, silnym i mądrym ministrem, śmiałym i ostrożnym zarządcą, a tak zgrzytnym, że w najtrudniejszych momentach umiał utrzymać spokój w kraju i powagę władzy. Dnia 6 kwietnia kończy się termin, na który konferencja stambulska dała byłemu księciu Aleksandrowi Battenbergowi urząd jenerałnego gubernatora Rumelji. Ten urząd przeszedł w spadku na księcia Ferdynanda i właśnie teraz musi być odnowiony, lub dany komu innemu. Według postanowień berlińskiego kongresu, o minicya jenerałnego gubernatora rumeljskiego następuje za zgodą wszystkich mocarstw, podpisania na traktacie. Otóż oczywiście, Rosja odmówiła swej zgody na udzielenie tej władzy księciu Ferdynandowi; Francya, której prezydent otrzymał właśnie teraz wielką wstęgę św. Andrzeja, stanęła by po stronie rosyjskiej. Inne mocarstwa pewnie starają się uniknąć starcia z caratem. A zatem uchybionoby tak, że niby ks. Ferdynand straciłby urząd jenerałnego gubernatora ale w rzeczywistości zostaby na nim. Skoro jest w ogóle nielegalnym władcą — według pojęć rosyjskich — to jedna więcej nielegalność nie mu nie zaszkodzi. Ale to wszystko mogłoby się stać pod warunkiem, że w Bułgarii zjednoczonej z Rumelją, trwałby spokój, i będący wyrazem zadowolenia nie-zakończony i sily kraju którego lepiej jest nie zaczepiać. Otóż jest to zupełnie zrozumiałe, że pan-lawistycznym sferom bardzo szło o to, aby w Bułgarii powstał zamęt i zabrakło głowy. Od pewnego czasu rosyjskie dzienniki ciągle zapowiadają wybuch w Bułgarii rozruchów i szeroko rozpisywały się o przewrocie, który musi nastąpić w skutek znaczenia, jakie ma dzień 6 kwietnia. Głuche wieści dochodziły do nas o niespodziankach dla Bułgarii, przygotowywanych przez pan-lawistów. „Gazeta Kolonka” na dzień przed sofskim zamachem podała korespondencję z Petersburga bardzo pesymistyczną. W niej doniesiono, że pan-lawisci coś knują przeciw Bułgarii i że w związku z tem stoi nadanie Carnotowi orderu, posunięcie nowych wojsk aż z Nowogrodu ku austriackiej granicy, powiększenie zapasów żywności w magazynach nadwładzających i pośpieszne założenie nowej a olbrzymiej fabryki prochu bezdymnego w Kazaniu, o czem świat się dowiedział dopiero wtedy, gdy ta fabryka była w ruch puszczona.

Z tych wskazówek istotnie sądzić można, że na 6-go kwietnia Rosya, wspólnie z Francją, zamierzała zająć taką postawę, której całkiem ignorować byłoby niebezpiecznie. Żeby zaś żądanie

jej znalazło poparcie w chaotycznym stanie w Bułgarii i Rumelji, mogła ona rzeczywiście rzucić tam tłumy agitatorów i worki ze złotem. Gorliwość jej tajnych agentów mogła się posunąć aż do tak radykalnego sposobu wywołania zaburzeń jak zamordowanie Stambulowa.

Zbrodnia się nie udała. Stambulow otrzymał tysiące powinszowań, kraj jeszcze ścieśniej uszykował się dookoła niego, a śledztwo mocno kogoś skompromituje — jak skompromitował proces Panicy.

Z Berlina donoszą, że w zeszły czwartek brat cesarza niemieckiego ksiądz Henryk przybył bez zapowiedzi do Friedrichsruhe ze stolicy i natychmiast się udał do ks. Bismarka, z którym przybył cały ranek, a w południe odjechał do Berlina. W parę godzin potem Bismark pojechał do Altony, gdzie był na obiedzie u hr. Walderscego. Po tych faktach domyślają się w Berlinie, że z jakichś ważnych powodów nastąpiło zbliżenie między cesarzem a Bismarkiem, który wkrótce przeniesie się do stolicy.

Oszustwo na wielką skalę.

Odesa 23 marca.

(Ciąg dalszy)

Zdarza się czasem, że ktoś waha się z podniesieniem, a szczególnie nie chce napisać tych czterech liter: f (fałszywy) r. b. k. Takiemu tłumaczy naganiacz, że te cztery litery muszą być wyraźnie napisane, gdyż w przeciwnym razie z Londynu przysłanoby banknoty gorszego gatunku.

W jednym z obstalunków, zabranych przez policję są tylko trzy litery: r. b. k., a jeden zawiera się tylko litera: f (fałszywy) r. b. k. Takiemu tłumaczy naganiacz, że te cztery litery muszą być wyraźnie napisane, gdyż w przeciwnym razie z Londynu przysłanoby banknoty gorszego gatunku.

Dla czegoż żydzi każą podpisywać taki obstalunek? Oto dla tego, aby zapewnić sobie bezkarnosć w myśl rozporządzenia senatu, o którym na wstępie pisałem. Dokument ten bowiem jest niezbitym dowodem, że zamawiający chciał kupić fałszywe banknoty, a zatem chciał popełnić czyn, wzbrowniony ustawą — oszustwo zatem, popełnienie na osobie tego zamawiającego, jest bezkarnie. Jak widzicie, jest człowiek, który podpisał taki obstalunek całkiem w ciemności, a jednak żydowski Szajka też nie zadawał się tem, że go jeden raz ograbi, on musi być oszukany i drugi i trzeci i czwarty raz.

A teraz posłuchajcie, w jaki to sposób się oszukuje.

Zostaliśmy na chwilę przy naszym rzemieślniku. Wiemy, że dał on zadatek na „towa” i podpisał obstalunek — teraz ma odebrać jeszcze ów towar. To oddanie towaru odbywa się w następujący sposób: Naganiacz udaje się do agenta, a ten wyznacza czas i miejsce schadzki, na którą przybędzie i kupcowi towar wręczy. Schadzki te w wyznaczonej w rozmaitych miejscach, i tak: w Elisawetgradzie, Kremenczugu, Nikolajewie, Olbiopolu, w Balcie, w Kijowie, w Odesie, i t. p., w szynkach, kawiarniach, restauracjach lub hotelach. W umówione miejsce przyprowadza naganiacz owego rzemieślnika, i przychodzi agent z towarem. Dodać tu muszę, że służba w hotelach, szynkach, kawiarniach i restauracjach, w których schadzki owe się odbywają, przekupiona jest przez szajkę i ma wyznaczoną swą rolę przy tem oddaniu towaru. Do tego oddania robią żydzi następujące przygotowania: Nacinają kawałki czystego papieru w formie jednorobów, trzyrobów, czterorobów i t. d. i układają je w paczki takie same, w jakich złożone są pieniądze w kasach bankowych i rządowych. Jedną paczkę ma agent całą z prawdziwych banknotów, w jednej albo dwóch jest u góry i u dołu po kilka banknotów, resztę co kilka kartok czystego papieru znajduje się jeden banknot prawdziwy — reszta paczek zaś składa się z samego czystego papieru,

tylko z wierzchu z obu stron położony jest banknot prawdziwy.

Dodać tu muszę, że wszystkie banknoty rosyjskie robione są na papierze kolorowym, żydzi więc, układając paczki z czystego papieru, dobierają papier koloru takiego samego, jaki ma banknot prawdziwy, albo przynajmniej mocno doń zbliżonego. Paczki z „banknotami” owinięte są przezroczystą ceratą i związane czerwoną wstążeczką — przez ceratę przeciera więc u dołu i u góry prawdziwy banknot.

A teraz, gdy wszystko już przygotowane, rozpoczyna się komedia „oldiana towaru”.

Podam wam tu na przykład jeden sposób, w jaki komedia ta się odgrywa. Pozostaliśmy przy naszym rzemieślniku. Zamówił on banknotów za 3000 rubli, zadatkę złożył 100 rubli, podpisał obstalunek i za dopłatą 900 rubli ma odebrać towar. Schadzka wyznaczony agent w jakimś szynku w Odesie. Z bijącym sercem idzie rzemieślnik, prowadzony przez naganiacza na tę schadzke, posprzedawał w domu co miał lepszego, zadziwili się, aby zebrać tych 1000 rubli — ale myśli sobie: „Jednym zamachem wygrzebię się z biedy”. Gdy już dochodzi do szynku naganiacz pokazuje mu jakiegoś pana z pudełkiem w ręce, chodzącego po ulicy.

„To agent — szepcze naganiacz — pieniądze są”.

Rzemieślnik patrzy w stronę, gdzie chodzi ów pan, jednak mruka na naganiacza, aby nie przynawał się do niego na ulicy, tylko wszedł do szynku ze swym klientem. Naganiacz wchodzi z rzemieślnikiem do szynku, szuka jakiegoś osobnego pokoju, albo przynajmniej stołu o osobnym, przy którym nikt nie siedzi. Znaleźli stół osobny, siedzą za nim i każą sobie dać piwa. Naganiacz pije, rzemieślnik do ust szklanki nie przytknął, siedzi jak na rozżarzonej węglach, radby zakończyć interes i uciec z towarem, który ma mu spokojne życie zapewnić. Wchodzi agent i siada przy stole, plecami do drzwi obrócony. Rozpoczyna się rozmowa, prowadzona głosem „To ten pan, który dał 100 rubli zadatku — i zamówił 3000 „fałszywych” po 33 za sto” — szepcze naganiacz.

Agent wyjmując paczki z pudełka, albo z kieszeni, kładzie je na stół, ogląda się i liczy pierwszą paczkę. Pieniądze liczy zaczyna agent dopiero wtedy, gdy rzemieślnik zapłaci mu umówionych 900 rubli. Jeżeli kupujący jest dobrą firmą, którą można na czem poszukać, wówczas zadowolnia się agent weksłem. Liczenie to pieniędzy jest arcydziełem łotrówstwa. Agent liczy pierwszą paczkę, tam są same prawdziwe banknoty, zanim ją liczy rozpocznie, wyjmie ze środka jeden albo dwa banknoty i pokazuje je rzemieślnikowi, aby przyrzucił się, czy są dobre. Rzemieślnik jest w gorączce, pochłania oczyma kupę banknotów leżących na stole, chciałby je mieć już w swej kieszeni i uciec czempredzej. Agent przeliczył pierwszą paczkę i otrucił ją na bok naganiacza, bierze drugą, tam tylko kilka banknotów w środku się znajduje. I z tej paczki wyjmując jeden albo dwa prawdziwe banknoty i pokazuje je rzemieślnikowi, po tem przejdzie palcem po krawędzi paczki, tak jak po talji kart, robi z paczki rodzaj wachlarza i liczy szybko, tak jak to tylko żydzi umieją. Liczenie to odbywa się z tak piorunującą szybkością, że chociażby w pacce ani jednego banknotu nie było, kupujący nie poznałby się na tem. Odliczywszy drugą paczkę odsuwa ją znów na bok, potem liczy tak samo jeszcze trzecią paczkę i odsuwa ją naganiaczowi, wreszcie bierze paczkę owiniętą ceratą (przez którą przebiega banknot prawdziwy) i daje naganiaczowi, mówiąc: „Macie tu, przetruchajcie sobie, jest trzysta, a trzysta sześćset, a trzysta dziewięćset, a tysiąc tysiąc dziewięćset, dwa tysiące” i tak dalej. Oddawszy paczki naganiaczowi wychodzi i w drugim albo trzecim pokoju daje sygnał swemu trzeciemu spółnikowi, którego rolę jest udawać agenta policyjnego. Naganiacz zabiera się do dalszego rachowania rzemieślnik, radby już nie liczyć, tylko schować do kieszeni paczki tak jak są, widzi przecież banknoty, naganiacz jednak koniecznie upiera się przy

tem, aby odliczyć pieniądze. Co się dzieje takiemu rzemieślnikowi i w ogóle każdemu, który wda się w taki interes, pojąć łatwo — z jednej strony nadzieja, że szczęście jego już blisko, z drugiej niepokój okropny, bo wie, że wdał się w sprawę, za którą na Sybir można się dostać. W takim usposobieniu znajduje się ów rzemieślnik, gdy naganiacz bierze nową paczkę do ręki, aby ją przeliczyć. Nagle wpada do pokoju ów trzeci spółnik, udający agenta policyjnego i chce obu aresztować. Naganiacz rzuca banknoty i ucieka, rzemieślnik oczywiście także ucieka, a ów agent policyjny zabiera paczki banknotów z agenta. Komedia skończona — żydzi zarobili 1000 rubli. Pojmiecie łatwo, że taką samą komedię z aresztowaniem urządzają żydzi nie tylko w szynku, ale gdziegdzie: w hotelu, w kawiarni na stacji kolejowej, bo wszędzie mają przekupionych ludzi.

Z chłopem, który pisać nie umie, a więc nie może podpisać czeruograf, którym zamawia fałszywe banknoty, postępują sobie żydzi inaczej. W operacjach z chłopami wielką usługę oddają żydom przekupieni przez nich przystawy (komisarze policyjni) i nieraz chłopu dostawia się parę kulaków, gdy pójdzie poskarżyć się o to, że go żydzi ograbiali. Naturalnie żaden chłop nie będzie tak głupi, aby przyznał się przed przystawem, że chciał kupić fałszywe banknoty. Ale choćby nawet w danym wypadku przystaw nie stał na żołdzie szajki, zawsze znajdują żydzi tysiączne sposoby, aby i chłop i przystawa w pole wyprowadzić. I tak jednemu chłopu wyznaczali dla oddania towaru schadzke na targu końskim w Elisawetgradzie. Chłop dał agentowi 500 rubli, miał za to dostać 1500 „fałszywych”; agent trzymał w ręce paczkę banknotów, ale nie chłopu nie dał. Chłop narobił krzyku, wrzeszczał głośno „złodzieje, rozbojniki”, i bił chciał żydów. Żydzi także gwałtu umarli. Chłop skarży się żandarmowi, ten odsyła go do przystawy. Poszedł chłop do kancelarii przystawy i zaczyna przed nim zale swe rozwiódzić, że żydzi wydarli mu z ręki 500 rubli. Zaraz za chłopem weszli także żydzi do kancelarii i wrzeszczą: „Niech jasnie wielmożny pan przystaw nie wierzy — to złodziej, to łajdak, kupił od nas konia i popatrzył pan, jakimi pieniędzmi nam zapłacił”. To rzekłszy, pokazuje żyd przystawowi paczkę, na której z wierzchu i ze spodu jest po jednym rublu, wewnątrz zaś czysty papier. Chłop łęga się i zaklina, że psianwara żyd łże. Wtedy żyd mówi do przystawy: „Niech pan przystaw kaze tylko przeskazać mu kieszonkę, o ma tam więcej takich pieniędzy”. Przystawa szuka i znajduje w kieszonkach chłopca jeszcze dwie takie paczki z czystego papieru i z jednym rublem u spodu i u góry, bo żydzi na targu wręczcie wsunęli mu je do kieszeni. Prystaw bije chłopca w twarz, krzyczy: „Sukcyns, to ty biedziesz ludzi oszukiwał”, i pakuje go do aresztu, a w najlepszym razie wyrzuci razem z żydami za drzwi. Jeżeli przystaw zdecydował się na pierwsze i zamknięcie chłopca do aresztu wówczas żydzi przysięgają przed sądem, że chłop chciał ich oszukać i dawał im papier czysty zamiast banknotów — i biedny chłop idzie do więzienia.

Tak obchodzą się żydzi z niepiśmiennym chłopem; ograbając go oni zwykłe tylko jeden raz, chociaż bardzo często się zdarza, że ten sam chłop jeszcze drugi raz w ręce ich wpada; człowiek jednak, umiającego pisać, jak ów rzemieślnik, zawsze jeszcze drugi raz w swe szpony dostają.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Mały Fejleton.

W pogoni za posadą

Przed godziną wrociłem do domu, złożywszy kilka niezbędnych wizyt i rzuciwszy ludziom cały bukiet banalnych życzeń — „puzy jakuba”.

Tylko co ostatni goście ulicy zony, mało w domu moim wypiwzy i mniej jeszcze zjadłszy, wyszli — a może i pobiegli do... nowego stołu wielkocennego, na którym najpoczytniejszą osobistością jest bez zaprzeczenia biały i niewinny

KLUB NIETOPERZY

powieść w dwóch tomach

przez

ABGAR-SOŁTANA.

(Ciąg dalszy.)

List złożył bardzo systematycznie, włożył do koperty i na niej napisał: JWPan Karolowi hr. Wrekiemu, w Warowach.

— Zorzi! — wnet potem rozległ się głos pana Władysława, a w ślad za nim zjawił się w pokoju posiadacz strzeleckiego kostiumu, zajęty obecnie struganiem leszczynowego patyka.

Pan popatrzył nań zgorzoznionym okiem i zawołał: — Rzuć mi zaraz tę struganinę! Utrapienie z tym chłopczykiem, tylko dom zaśmieca.

Chłopak stał jak wkopany, nożyk schował do kieszeni, a kij trzymał za plecami, łajania pańskiego słuchał z wielką determinacją i zimną krwią, przywykł był znać do niego; skończyło się też wkrótce.

— Słuchaj Zorzi! — mówił dalej spokojnie już Władysław — osiadał sobie „Kasztelana” i jedź wolno do Warowic, tam zjedź do księdza, zostaw na probostwie konia, a sam staraj się koniecznie zobaczyć z młodym hrabią i oddaj mu ten list... Tylko pamiętaj, do rąk własnych...

— Już ja wiem! — zawołał chłopak. — Już ja wiem! Mnie nie pierwszy raz, tak trzeba zrobić,

żeby stary hrabia i pani hrabina nie zobaczyli... Mnie już nie pierwszy raz... A samej hrabiny, to ja się tak boję, co aż strach... Taka straszna w tej czarnej sukni, jak jaka monaszka... a jak oczy wytrzeszczy...

— No! milcz, doś tego gadania — przerwał Władysław chłopcu. — Naucez się raz tego, że porządny służący powinien tylko słuchać i nie sam nie gadać, tylko odpowiadać na pytania...

— Słucham! — odrzekł skonfundowany Zorzi, dla którego szczytem marzeń było zostać raz wreszcie „porządnym służącym” i wyszedł do stajni.

— Czekaj-no jeszcze! — zawołał za nim pan — wstąp do kuchni i powiedz, żeby mi tu Stanisław zaraz przyszedł... Rozumiesz?

— Rozumiesz! — bąknął chłopak, który na głos pana zatrzymał się był na chwilę, a teraz znnowu ruszył jak strzala.

— Tylko jedź stępo, konia nie zmęcz — rzucił jeszcze za nim jako przestrożę Władysław, ale słów tych nie musiał już Jurko dosłyszeć, rad, że się wyrwie z domu i zamiast pomagać Mikolajowi w kredensie, pobuła sobie w polu, na dobrym koniu.

W pięć minut później Władysław usłyszał w kredensie dobrze znane mu chrząkanie i szuranie nogami; nikt tego tak artystycznie nie umiał wykonać, jak stary kucharz Stanisław. Chrząkanie to Stanisława było przedmiotem zazdrości Mikolajowi, który — choćby się nigdy nie był do tego przyznał — naproczno starał się starego w tym kunszcie naśladować.

*) Zakonnica,

Stary kucharz był pierwszą powagą w całym dworze w Opolu; wychował się tu przy dworze i z wielką dumą opowiadał, że tylko dwa razy w życiu na długi dwór ten opuszczał: raz, kiedy jako czternastoletni chłopak był na nauce przez trzy lata w Makowie przy starym kuchmistrzu u panów Raciborowskich, a drugi raz, kiedy z nieboszczką panią jedził na winogrodową kurację do Kamionki.

— Więcej nie nosiło mię po świecie — mawiał stary, wznosząc dumnie głowę i spoglądając na otaczających takim samym tryumfalnym wzrokiem, jak np. wielki podróżnik, który odbył trzy podróże naokoło świata.

W oczach Stanisława siedzenie i gotowanie w Opolu było równie zaszczytnym dziełem, jak dla podróżnika zwiedzanie mało znanych krajów.

W całym dworze wzbudzał on ogromny szacunek, wszyscy młodzi bali go się jak ognia, a nawet sam Mikolaj tracił przed nim kontenans i opuszczała go zwykła u niego powaga; truchlał, żeby stary Stanisław nie zaaplikował mu kiedys przy ludziach tego, co mawiał przed nieboszczką panią: — Hm! hm! Mikolajka niczego chłopak... uczciwy, pracowity, ale zawsze to z chłopów, z podda nych...

Sam nawet pan Władysław, choć dość ostry dla wszystkich sług, miał jakąś rewerencją dla starego; co więcej, Stanisław nie tylko że pozwalał sobie czasem nazywać go paniczem, ale nawet dochodził do takiej zachwyceni, że robił mu uwagi o jego postępowaniu i gderał na dobre... Zymał się później młody pan, gniewał, obiecywał sobie wyprawić starego na laskawy chleb, ale nigdy nie zdobył się na energię ufniknięcia Stanisława.

Teraz usłyszawszy chrząkanie w kredensie, skrzywił się trochę i z pewną niesmiałością odezwał się do wchodzącego staruszka:

— Mój Stanisławie, proszę postarać się dziś koniecznie o dobrą kolację. Będę miał gości: hrabia Karol i może pan Jaś z Mądrowki przyjadą.

— Wedle woli wielmożnego pana — odrzekł staruszek, kłaniając się kilkakrotnie — wedle woli i fantazji... A na którą godzinę man przygotować — na siódmą? na ósmą? czy aż na dziewiątą?

Władysław skrzywił się jeszcze bardziej, a twarz jego zdradzała niecierpliwość.

— Czyż Stanisławowi trzeba powtarzać po sto razy, że zawsze, wiele razy hrabia przyjeżdża, to kolacja nie może być przed pół do dwunastej?... — Dziwności! dziwności niemieckie czy francuskie — zaczął stary mówić monotonnym głosem, kiwając przy tem smutnie głową. — Czterdzieści i trzy lata jak mię w Makowie wywołili na kucharza, od tego czasu nagotowałem się dość różnych kolacji i za nieboszczyka pana prezesa... dzianudnia, i za naszego już pana, święte Panie nad jego duszą, i później za nieboszczyki pani, ale zawsze bywało na ósmą, na dziewiątą... aż teraz panicz zaprowadził tę nową modę na dwunastą... Dalibóg, ludzie się z nas śmieją! Ot, i w niedzielę spotykam się w mieście ze starym Anastazym...

— Niech mi tam Stanisław nie zwraca głowę starym Anastazym! — zawołał zirykowanym głosem młody pan. — Proszę lepiej powiedzieć: co może być na kolację? W sobotę przysiali trufile, czy Stanisław odebrał?

— A odebrałem, ale to na taką okazję szkoda marnować.

Mówiąc to, stary zrobił tak nieszcześliwą i zropaczoną minę, że Władysław mimowolnie parsknął śmiechem, i po chwili dopiero, starając się ukryć swawolny uśmiech, zaczął mówić napozór bardzo serjo.

— Dla czego Stanisław mówi, że szkoda marnować trufile na taką okazję? Przecież pan Karol to nasz krewny, stary hrabia to przecież cioteczny brat nieboszczyka mego ojca.

— Ta, tak jest... tylko proszę wielmożnego panicza... pan jest jeszcze bardzo młody i nie się na polityczności nie rozumie... Nie mówię tego, żeby u nas i za dawnych czasów nie dawano trufile. O! przecie nie — ujadali panowie ten specał... ujadali. Na przykład, nie przymierzając, nieboszczyk pan major Bońkowski, wuj naszej pani, to jadł ich z przeproszeniem tyle, jakby jaka... Et! aż gadać wstędo... Ale zawsze, jak się to dawalo, to ze względu na kalendarz.

— Jaki, mój Stanisławie? Ze względu na kalendarz... Niech mi Stanisław wytłumaczy, co właściwie tu ma znaczyć — ten kalendarz.

Młody pan lubił bardzo starego sługę który całe swe życie w jego rodzinie przetrząsnął i choć czasem nudziło go i niecierpliwio gderanie Stanisława, to znnowu innym razem wprowadzało go w dobry humor i umyślnie wyciągał go na prawienie moralów, a później, ugarurowawszy jeszcze, opowiadał jej swym przyjaćiom. Stary nigdy nie mógł się polapać, że panicz żarty sobie zeń robi, i korzystając z pozwolenia, zapędział się czasami za daleko.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

baranek, dzieło rąk najłodszej lachy cukier-niczego.

Po trudach pierwszego dnia Wielkiej Nocy, siedziałem po południu samotny, tylko z cyga-rem, w ustronnym moim gabinecie...

Nagle, z przedpokoją, dobiegł mnie głos dzwonka i po chwili zgrabna Stefka zaanonsowała, iż jakiś pan pyta się o mnie.

Kazałem prosić nowego gościa do jadalnego pokoju.

Wszedłem tam natychmiast i jednocześnie stanął przedemną człowiek, na którego w pier-wszej chwili spojrzalem z zdumieniem.

Wysoki, szczupły, ze szpakowatą i mocno rozrzuconą czupryną, z policzkami ogorzałymi i sznchemi, ubrany był ubogo, w tużurek źle dopa-sowany i wytarty, śnąc od zbyt czystego i zbyt starannego czyszczenia... Z pod krzaczastych, zwichrzonych brwi, wybiegło ku mnie spojrzenie ostre i przenikliwe, a obie dłonie, jakie się ku mnie wyciągnęły, miały palce długie, nerwowe, haczykowate.

— Stanisław! — zawołałem po chwili, rzuca-jąc się ku niemu i ściskając go z całą serdecz-nością.

— Tak, to ja — odparł głosem nieco głuchym. — Do miłośnet djabłów, dziwne!... a?... prawda, że dziwne?... Nie był i nie był, a teraz raptem się zjawia i to jeszcze kiedy?... jakikim się ob-dzielił?... Ale dla czego ja nie byłem: dla tego, że po święcie jeździłem, codziennie z innego pieca chleb jadłem. A teraz przyjechałem i starego przyjaciela odwiedzić przyszedłem. Et, słuchaj, nie rad jesteś, to wyrzuc, dalszob, nie obrażaj się!

Przy tych ostatnich słowach zaśmiał się ja koś nieszczerze.

Pochwyliłem go po raz drugi w objęcia i z uśmiechem zawołałem:

— Nie! nie! nie wyrzuc!... bo bym musiał z serca wyrzucić to wszystko, com niegdyś prze-marzył, przedumał... całą młodość moją!

— Nie wyrzucisz? — odparł szydersko. No, to chwata Bogu! podzielimy się jakikim i wypijemy wódkę!

Zbliżyliśmy się do suto zastawionego stołu. Wówczas mój nieoczekiwany gość powiódł okiem po całej zastawie i długim swoim nosem poczęł zlekka wąszyć, jakby smakując powonien-kiem to wszystko, co za chwilę miało utonąć w jego połafowdanych ustach.

— Ot, piętnaście lat! — zawołał — pamiętasz?... piętnaście lat temu, w ten sam dzień... okrągłe piętnaście lat, a jacy my byliśmy inni! całkiem inni!... Pamiętasz Józia?... pewnie pamiętasz!... A starych?... a domek ich w Żelechowie?... a ten sadzik przy domku, gdzieśmy z Józją chodzili, tak, we troje, razem?... I święcone to ostatnie u nich także pewnie pamiętasz?... okrągłe piętna-ście lat!

Mówił rwałym się głosem, a ja patrzałem wciąż na niego i wciąż jeno szepotałem:

— Pamiętam!... pamiętam!... Nalalem staraki i wypiliśmy. Była nocna, więc mu aż tza zabłysnęła w oku.

Później podałem mu talerz z jakikim, a on uściśnął mnie silnie lewą ręką i poczęł znowu wołać:

— Tak! tak!... piętnaście lat — i ot znowu jakikim się dzielił! I ja, ot znowu będę ci ży-czył zdrowia, fortuny, szczęścia, a ty mi znowu zycz... jak wtedy... znowu zycz — posady!

— Posady?... Zaśmiał się.

— Tak! tak!... posady!... Dziwne! a!... No cóż, całe życie szukam posady! dalszob, szukam!... A że jej nie mam, to daj, wypijemy jeszcze wódkę! Zamaszycie usiadł za stołem i zabrał się do jedzenia.

Usiadłem tuż, tuż obok niego. I patrzyłem jak pił i jadł, i jak mu szczęki biegaly popiesznie.

Ciężki mnie smutek ogarnął. Zapadał już zmrok, a że pierwszy dzień Wielkiej Nocy słoneczny był, więc w jadalnym moim pokoju najfantastyczniej walczyła ciemność z uchodzącym już ostatnim słońca promieniem.

Może to i właśnie na tym ostatnim promie-niu słonecznym, ni stąd ni zowąd, przybiegł do mnie obraz z przed laty piętnastu?...

Byłem ja, był i ten Stach wtedy ze mną. Obaj młodzi, weseli, pełni sił, najlepsi koledzy i przyjaciele!

Była i Józia. A wszyscy razem zebraliśmy się pod niskim dachem gontowym, w zapadłym miasteczku, przy po gospodarstwu ustrojonym stole wielkano-cnym, w południe kwietniowe, które już piętnaście lat temu zagasło!

Siedzieli obok siebie, Józia i Stach, a każdy kto się ze Stachem jakimkolwiek dzielił, wszyscy prowincjonalni dygnitarze życzyli mu wówczas — posady...

Tak, to miał być cały ogrom szczęścia! Dostanie posady i ożeni się z tą jasną za-mysłoną Józją... A że się kochają, bardzo kochają więc raj stworzą na pustej dla nich ziemi.

I stara matka Józina podsunęła wtedy Sta-chowi najłodsze mazurki Józinej roboty, a ojciec

z całą pompą najwyższego w miasteczku urzędni-ka podawał mu cygara krajowe.

— Jak dostaniesz wysoką posadę w stolicy — dodawał — to będziesz pewnie palił hawajskie, ale mnie nie stać.

— Nie! nie! — wołał wówczas rozbawiony, szczęśliwy i rozweselony Stach. — Nie będę palił żadnych!... Ale panna Józina będzie za to miała całe stopy cukierków i mazurków!

— Jeśli zechce przyjąć... — szeptała zapiono-na i zawstydzona Józia.

— Co to nie zechce!... także!... Musi przyjąć! — I Stach chwycił białą ale bynajmniej nie nazbyt wypieszczoną rączkę Józiny i bombardował ją całą gamą głośnych casusów.

— Bardzo dobrze! bardzo dobrze! — wołał śmiejąc się najwyższy w miasteczku urzędnik i gospodarz domu.

A później, zwracając się do zebranych gości, mówił z dumą:

— Trzeba wam wiedzieć moi panowie, że Stach ma wielką przyszłość przed sobą... Wykształcenie fachowe, panowie!

Stach wówczas słuchał tej oracji i uśmiechał się do córki gospodarza, do tej swojej ukochanej, młodziki Józii...

A tymczasem butelka za butelką ginęła z pro-wincjonalnej pinicy i wszystkich otulało coraz silniej jakies rozkoszne uczucie święteczne.

Wszyscy w tym niskim pokoju jadalnym, rzuceni zdala od świata i zdala od wszelkich burz jego, mieli twarze uśmiechnięte, dobrym trunkiem rozpozgodzone i rozmarzone pierwszym promieniem słońca kwietniowego...

Spojrzalem znowu badawczo na gościa mo-jego.

I to ten sam człowiek — myślałem sobie — siedzi dzisiaj obok mnie, ten sam dawny, pełen nadziei Stach!... dzisiaj tak ubogi, tak zawzięty, tak strasznie, tak strasznie zmieniony!...

Sprostując śnąc moją zadumę, bo odsunął talerz, wypił piwo i zaczął znowu mówić popiesz-nie:

— Patrzysz na mnie i obserwest... Dziwne? prawda?... Z takiego chłopaka... pamiętasz, co o mnie wtedy mówił?... nadziei jest pełen, mówił. I ot zmarł!... A wiesz przez co? bo w życiu nie szło... Tak jest, nie idzie i nie idzie, i czło-wiek nie nie poradził!... Pojechałem szukać po-sady i tu i owdzie na fabrykach — i tak życie przewłóczyłem... A posady nie dostałem. Ledwie się gdzie przyczepiłem... i licho jakies przyszło i wzięło! Nie szło — i nie poszło. A tymczasem... wiesz? rodzice Józiny przedko pomarli — i cóż?... Piszcie mi Józia: „pomarli“... Pojechałem, na por-grzebie byłem, ale posady nie miałem. Mówię jej tedy, że pojedę, poszukam, może znajdzie... A ona tymczasem na gubernantkę na wieś poszła — i więcej jej już nie widziałem!...

Zatrzymał się na chwilę i westchnął głęboko. Na czołe wystąpiły mu pochmurne pręgi, a haczy-kowate palce jego poczęły się nerwowo bawić sre-brnym widelcem.

— Ot, piętnaście lat szukam posady — mówił dalej — i ona piętnaście lat czeka na mnie... Wiesz?... Ona czeka, wciąż czeka. Piszę ja do niej czasami, a łzami piszę, bo zmarłował ja i siebie, zmarłował ja!... A wszystko przez to, że nie szło... dalszob, nie szło. Cóż? przecież zdolny byłem, młody, a później to z desperacji pić za-cząłem, a jak się upiłem, to do niej listy takie pi-kałem ze płakać tylko!... I nie chciałem już tu nigdy wracać, tylko się po obyech tuć! A wozoraj tu przyjechałem, bo mi się Wielkanoc tu zachciało spędzić, jak piętnaście lat temu!

I znowu umilkł, i ręką poczęł przetrząsać swoje kieszenie.

Wyjął papier mały, zmieżył i spojrzął na niego.

— Cheesz?... — zapytał. — Ot, to list od niej, ostatni od niej list...

Podał mi papier, a ja czytałem to równo, delikatnie i starannie kaligrafowane literki:

„Szanowny panie Stanisławie! List pański odebrałam i dziękuję, że pan pamięta o mnie i o świętach. Ja pamiętam zawsze o panu i pamię-tam dobrze te Wielkanoc z przed piętnastu laty. Po co pan jednak rozpacz?... Bóg jest Wszech-mocny i jest Miłosierny — i może panu jeszcze pozwoli przyjechać tu kiedy po mnie.

„Jest mi tu dobrze, bo mnie tu pokochali, a uczennice moje i uczniowie grzeczni są i po-słuszni. Choruję tylko trochę na zęby; nie mogę wychodzić wieczorami, bo dostaję bólów głowy okropnych. Piszesz mi pan, że także chorujesz. Gdybyś był tutaj, dalabym ci lekarstwo, bo się tu apteczką domową zajmuję i niechaj się pan śmieje, ale panna Józefa tu teraz więcej znaczy na wsi, aniżeli doktor z Żelechowa.

„Zyczę panu świąt szczęśliwych i wszystkie-go, czego zapragniesz. A kiedy się panu sprzy-krzy wśród obyech to przyjeźdź, a będziesz się mógł i ze mną zobaczyć i może się tu coś jesz-cze zrobi dla pana... Przyjm pan także zapewnie-nia tych samych zawsze, niezmiennych uczuć, które mu przesyłam.

Pełna szacunku
Józefa.

Położyłem list na stole i spojrzalem na Stacha.

Siedział, podparłszy skronie ręką. Zadumany był głęboko i grył końce swoich wiechciowatych wąsów.

Nagle podniósł głowę. W pierwszej chwili niespokojnie patrzył na mnie, jakby chciał coś z twarzy mojej wyczytać.

Ale wkrótce otrząsnął się i nawet uśmiechnął:

— Kocha jeszcze?... prawda, kocha?... wołał, zaglądając mi w oczy. — Ot, wiesz co? wiary ja nabrałem, znowu wiary nabrałem!... Wypijem jesz-cze wódkę, jakikim się jeszcze podzielimy i zycz ty mi raz jeszcze — posady!

Kronika.

Lwów 31 marca.

Kwesta wielkopostna urządzona na korzyść Towarzystwa dam dobroczynności przyniosła łączną kwotę 1.814 zł. 82 ct., sześć dukatów w zlocie i dziesięć rubli.

Paniom, które raczyły się jej podjąć, dziękuję Przesłowa Towarzystwa: Z Sanguszków Marja Potocka.

Mianowania Rada szkolna krajowa zamiano-wała Adolfa Wojtanowskiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Wietrzychowicach.

Konkursa na dwie posady, a mianowicie na posadę inżyniera - asystenta biura meljoracyjnego i praktykanta tegoż biura, ogłasza Wydział krajowy. Termin konkursu upływa z dniem 15 kwietnia b. r.

Do pierwszej posady przywiązana jest roczna płaca 800 złr., do drugiej zaś adujum w kwocie 600 złr. rocznie. Ubiegając się mogą ukłóczeni słuchacze wydziału inżynierskiego szkoły politechnicznej, którzy złożyli oba egzamina państwowe.

Mandat poselski do Rady państwa złożył p. Mieczysław Urbaniski, wybrany z kurji większych po-siadłości ziemskich powiatów: Sanok, Bircza, Lisko, Brzozów i Krosno. Uzupełniającej wybór rozpiśła Namiestnictwo na dzień 4 kwietnia b. r.

W nabożeństwie rezurekcyjnym które w Wiel-ką sobotę odprawiono w kościele archidiekanym, celebrował JE. ks. arcybiskup Morawski otoczony całą kapłanami. Wszystkie nawy kościoła napelnialy tłumy nabożnych a w ławach koło wielkiego ołtarza zasiadł JE. p. Namiestnik, członek Wydziału krajowego, reprezentanci Rady miejskiej i władz sądo-wych, politycznych i skarbowych, oraz naczelnie do-wodzący wojskami wschodniej Galicji ks. Windisch-grätz wraz z generałią i całym korpusem oficer-skim. Przed kościołem stały w pełnej parady, z muzyką na czele, trzy bataliony piechoty z 30, 55 i 80 pułku piechoty i w czasie procesji z Przenajświęt-szym Sakramentem dawaly salwy.

Dnie świąteczne ubiegły wśród zmiennej, mar-cowej pogody, która chwilami, kiedy płaciaty śnieg przuszył i białym całunem ziemię pokrywał, rozdiła wątpliwość, czy święcimy Wielkanoc czy też Boże Narodzenie? Mimo tej niepogody rzyt panował na ulicach obryzm, i liczną była wędrowka z domu do domu, aby z krewnymi, przyjaciółmi i dobrymi zna-jomymi podzielić się święconem jajkiem i złożyć sobie życzenia wesolych świąt. Obejralych święconych mieliśmy w tym roku tylko dwa: n. JE. ks. arcybi-skupa Morawskiego i u JE. p. Namiestnika, a tu i tam spieszone gromadnie, aby życzenia złożyć księciu naszego Kościoła i naczelnikowi rządu krajowego. U p. prezydenta miasta nie było oficjalnego przy-jęcia, gdyż p. Mochnicki spędza święta w swojej cuki-ri w Krakowie. Wyrzucił go w tym miłym obowiązku pierwszy delegat Rady miejskiej, który w drugi dzień świąt z staropolską gościnnością podejmował u siebie swoich kolegow z Rady i licznych przyjaciół i zna-jomych.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we wtorek dnia 2 kwietnia o godzinie szóstej wie-czorem.

Z towarzystwa historycznego Na marcowem posiedzeniu towarzystwa historycznego przedstawił prof. dr. Wł. Abraham rzecz p. t.: „O początkach dziesięciny swobodnej w Polsce“. Prelegent podał we-wstępie rozwój dziesięciny na Zachodzie po koniec wieka XII i przyczytny, które oddaly je w ręce świeckie. Kiedy Kościół rozpoczął z tym stanem woj-nę, w Polsce powstaje dziesięcina swobodna. Dziesię-cina cięży u nas pierwotnie nie na lndności, lecz na dochodach księżyczych z ziemi. Kiedy książę nadawał ziemię rycerstwu które zakładało osady, dziesięcina placana była nie biskupowi, lecz, w myśl ustaw daw-niejszych frankońskich, kościółowi w tych dobrach wybudowanemu. Kościół jednak taki znajdował się we własności fundatora; ten samek i dziesięcina do nie-go należała; on zaś sam jej nie opłacał, dysponował nawet dziesięcinami swych włóci. Z końcem XII wie-ku kościół odbierać zaczął dziesięciny i starał się przeprowadzić zasady o powszechnym obowiązku pla-cenia dziesięciny. Pod naciskiem ustępowało rycerstwo często dobrowolnie, nie przestrzegając jednakże przepisów o prawie poszczególnych kościółów do poboru dziesięciny. Godził się na to kościół i uformował regu-łę, że rycerstwo całe również obowiązane jest do dziesięciny jednak iure militari, t. j. że wolno mu ją niszczyć dowolnie obronemu kościółowi. W tej for-

mie przedstawia się już dziesięcina w najdawniejszym obszerniejszym pomniku ustawodawstwa Kościoła pol-skiego t. j. w statutach synodu prowincjonalnego sieradzkiego z r. 1233. W dyskusji zabierali głos: prof. Wojciechowski, zapytując o niewobodnie dzie-sięciny pólslachty t. z. włodyków, dr. Balke i pre-legend.

Dyrektor ruchu kolei Karola Ludwika, radzca rządowy Sładowski, wyjechał w sprawach służbowych na kilka dni do Wiednia.

Wydział krajowy zatwierdził uchwały Rady miejskiej, które postanowiono pobierać w r. 1891 na pokrycie wydatków gminnych, dodatki do bezpo-srednich podatków państwowych w następującej wy-sokości: 1) trzy procent dodatku do podatku grun-towego; 2) trzy procent dodatku do podatku domo-wo-czynszowego od wszystkich w obrębie miasta Lwowa położonych realności, czyli budynków — z wyjątkiem tych, które czasowo, w calosci, lub czę-ściowo, uwolnione są od podatku domowo-czynszo-wo; 3) trzy procent od podatku zarobkowego; 4) piętnaście procent dodatku do podatku dochodowego w ogólnosci, jako też do podatku dochodowego, a właściwie domowego, wymierzonego od balynków, uwolnionych czasowo w calosci, lub częściowo z ty-tulu nowej budowy od podatku domowo-czynszowego, jeżeli wymiar należytyści rocznej w podatku państwowym wraz z dodatkami nadzwyczajnym nie prze-wyższa kwoty 500 zł., zaś 1) dwadzieścia procent dodatku do podatku pod 4) wymienionego, jeżeli wymiar należytyści rocznej w podatku państwowym z dodatkami nadzwyczajnym przewyżza za kwotę 500 zł.

W Kole literacko-artystycznym stoly zasta-wione święconem zgrupowały w pierwszy dzień świąt liczną drużynę jego członków. Już o godzinie dziesiątej rano gęsto się zaludniły salony naszego Kole, a centralnym punktem zboru były trzy stoly, przy których zasiadło przeszło stu uczestników staro-polskiej uczy, którą wedle prastarego zwyczajn roz-poczęła zawsze gospodarz, obnosząc wśród swoich gości święcone jajko i składając im życzenia wesole-go lednieja. Z wieku i nrzędu należał ten zaszczyt podejmowania biesiadników czcigodnemu prezesowi Kole i on też pierwszy wniósł toast na cześć i po-wołanie jego członków.

W odpowiedzi na ten serdeczny toast wniósł zdrowie preza-a i całego wydziału Kole p. Leon-cju-z Wybranowski, a po nim wygłosił sympatyczny nasz humorysta i poeta, p. Biernacki (Rodoc) nastę-pujący toast:

Panowie! Łzy i śmiechy, rozkosze i bole, Wycieczmy rzezy porządkiem. Toż i w naszym „Kole“ Biała chwila ciemności. Dziś już znowu jasniej. Niech do reszty przepadać niesłaski i waśnie, Niech każdy z nas drugiemu bratnie dlonie poda, Niech żyje pobłażanie wzajemne i zgodzi!

Panowie! Toż blask „Kola“ każdemu z nas miły. Więc zespolny ku temu i chęci i siły, A taka praca nasza, nie zostanie marją.

Bracia co nas odeszli — znowu się przygnana, Bo gdzie sprawa jest słuszną — tam jest i zwycięstwo. Niech żyje dobra wola i serdeczne meżstwo! Oto sztandar pod który powinność nas wola.

Panowie! Wnoszę toast za pomyślność „Kola“!

Uzupełnieniem niejako poprzedniego toastu był następny, wniesiony przez seniura naszego dzien-nikarstwa, p. Platona Kostockiego, który wypił zdro-wie „byłych i przyszłych członków Kole“ i zrobił w tym toaście oklaskami przyjętą aluzję do pomyśl-nego, daj Boże, załatwienia sporów wybuchłych w lo-nie naszego Kole. Zaledwie uchwiliły gorące oklaski towarzyszące tym słowom, powtórzył je w innej, nie-mniej udatnej formie poseł sejmowy, p. Romanowicz, bo dziękując za toast wniesiony na swą cześć przez hr. Skarbka, pił na cześć miłości, która w czynach i pracy powinna nas zawsze łączyć ku wspólno-mu celom, co potwierdził w swoim toaście poseł dr. Goldman, podnosząc z naciskiem, iż najdzielniej-szą siłą tworzącą jest wiara połączona z miłością — wiara, która przenosi góry, miłość, która zapelnia sobą najgłębsze przepaście. Po tych toastach ogólniejszego, głębszego znaczenia nastąpił dalszy, liczny szereg kielichów, spełnianych na cześć gospodarzy uczy: hr. Skarbka oraz pp. Biernackiego i Knczyń-skiego a nosobienicie coraz zwaśnawsem odzywające się tętnem, przejawiając się począł w wierszowanych toastach, pełnych werwy i humoru. Rozpoczął je p. Anreli Urbaniski wygłaszając:

Wino było wyborne, jeszcze lepsze placki, Niech nam żyje gospodarz, Nikodem Biernacki! co natychmiast spotkało się z następującym pro-temstem:

Za swój toast dziękuję, lecz fałszów nie wolaj, Nigdy nie był Nikodem, a zawsze Mikolaj, po którym to proteście nastąpił taki toast:

Gdy dziś nas wszystko ze sobą łączy, I nie już więcej nie dzieli, Niechajże wino w pnbaz się sęczy Na cześć Twą, miły Aureli!

a dalej następnym:

Habdamk nosi w sygnecie Od skarbku się zowie, Kto on, latwo zgadniecie, Pijcie jego zdrowie!

Długi korowód podobnych humorystycznych toastów przerwało serdeczne zdrowie na cześć weterana naszego dziennikarstwa, p. Platona Kostockiego,

który śmiało może o sobie powiedzieć, że nie pow-stał „ani z roli ani z soli“, ale ciężkiej, uczciwej pracy zawdzięcza ten szacunek i tę miłość, ktermi młodsze pokolenie dziennikarzy i literatów otacza jego sędziwą głowę, a zakończył wniesiony na wety przez radcę Sumpera toast na cześć naszych dziel-nych Polek.

Dobrze już z południa poczęły się wydunąć salony Kole, bo czas był już wielki spieszyć do ognisk domowych, lecz każdy z uczestników tego wspólnego święconego opuszczał gościnne progi Kole, bogatszy o jedno z miłych wspomnień, które w sercach pozostaną na długo, bardzo długo w pomyślnych i złych dolach życia.

Stypendjum „Macierzy polskiej“ w rocznej kwocie 150 zł. nadał kurator tej instytucji ks. Eusta-chy Sanguszko, marszałek krajowy, Stanisławowi Br-zozowskiemu, uczniowi IV klasy gimnazjalnej, synowi sympatycznego poety i pisarza dramatycznego p. Ka-rola Brzozowskiego.

Ślub. W drugi dzień Świąt odbył się w ko-ściele katedralnym ślub p. Jarosława Pieciuszka, admi-nistradora Gaży Narodowej z p. Zofją Cichońką, długoletnią, pełną zasług artystką sceny lwowskiej.

Malżeńki projekt. Wedle rzymskiej Tribuny, duzo mówią na włoskim dworze o strażniku króla Humberta, aby syn jego i następcą Wiktor Emanuel mógł zaślubić arcyksiężniczkę Małgorzatę, najstarszą córkę arcyksięcia Karola Ludwika.

Co się dzieje amatorka. W Paryżu aresztowa-no pewną Angielkę, miss Lean, która anonsami zwabiła mężczyzn do zeniecki, wychodziła za mąż, po ślubie obrabowywała męża z pieniędzy i potem uciekała. Tym sposobem oszukała z t e r d z i e s t u d o ó c h amatorów hymenu i ma zatem rocznicę 42 meżów. Wszyscy oni zapewne figurować będą w procesie, który obiecuje być bardzo zajmu-jącym.

Zmarli. Marja Wolska, wdowa po profesorze gimnazjalnym, zmarła we Lwowie w 38 r. życia. — Edward Olskiewski, zmarł we Lwowie w 49 r. ży-cia. — Marianna Popczyńska, zmarła we Lwowie w 39 r. życia. — Zofja Chłopów, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, zmarła we Lwowie w 81 roku życia. — Jadwiga Pankiewiczówna, uczennica 7 klasy szkoły wydziałowej, zmarła we Lwowie w 13 r. ży-cia. — Katarzyna Werner, zmarła we Lwowie w 75 r. życia. — Filip Grzegorz, zmarł we Lwowie w 61 r. życia.

W zakładzie naukowym dla robot kobiecych przy ulicy Karola Ludwika 1. 3, założonym przez p. Eleonorę Kłanowską a przez c. k. namiestnictwo koncesjonowanym, rozpocznie się z d. 1 kwietnia nowy kurs trzymiesięczny kroju sukni i bielizny w ogóle nauka szycia, tudzież tkactwa za pomocą ręcznego aparatu.

Do zakładu uczęszczało od dnia 1 października z. r. do marca t. r. ogółem ucznie 24, z tych 13 miejscowych, 11 z prowincji. Opłata za naukę wy-nosi tylko 5 złr. miesięcznie, a trwa od godziny 9 do 2. Uczennice, które przed południem uczęszczać nie mogą, mają popołudniu trzy godziny za tę samą opłatą.

Uczennice z prowincji mogą być w zakładzie na mieszkanie i wikt umieszczone.

Z Brzeska nam piszą: „Okręg wyborczy tar-uwski wybiera w dniu 15 kwietnia jednego członka izby handlowo-przemysłowej w Krakowie z kurji mniejszych przemysłowców i rękodzielników. Otóż w dniu dzisiejszym nadeszło do urzędu gminnego w Brzesku 28 sztuk kart legitymacyjnych dla uprawnionych do wyboru chrześcijan, z tych doręczono 9 sztuk reszta zaś t. j. 19 sztuk ułotniła się w ta-jemniczym sposobie. Owe 9 sztuk doręczono najbiedniej-szym rękodzielnikom i przemysłowcom, wszyscy inni kart owych nie dostali. Ci, którzy karty otrzymali, zostali natychmiast nagabywani przez pewnego żydka faktora z Bochni przezwanego „Fugelmügel“, który im za oddanie mu tych kart po 1 złr. obiecywał. Cel prosty: żydzi pragną swego kandydata przeformować i zeskarotowali karty tych wyborców, którzyby się łatwo kupić nie dali i kart swych nieoddali, a resz-tę dozwolili doręczyć w nadziei, że takim kosztem w ich posiadanie przyjdą. Fakt nie potrzebujący ko-mentarzy, który w razie potrzeby potwierdzić świad-kowie. Jestto cenna próbka żydowskiej agitacji, do-wodząca „dobrych chęci“ tego plemienia względem naszego kraju i sposobu pojmowania patriotyzmu.“

Pod kołami lokomotywy znalazł śmierć na to-rach kolei czerniowieckiej pod Illioką Michał Kra-mecnik, włosićnian z Kuczmarze. Podnieciony trunkiem przekraczał on kart zwalca tor kolejowy, że wpał pod kola lokomotywy nadjeżdżającego pociągu, który go też zmiął — Stało się to w noc i tak nagle, iż wikt ze służby nie dostrzegł tego wypadku, a ciała zabitego znaleziono dopiero nazajutrz.

Koniec emigracji. Od przybyłych do Bremy p. Mikolaja Glinki i ks. Zygmunta Chelmickiego otrzymują pisma warszawskie następująca depesze:

„Brem a 27 marca. „Lloyd“ tutejszy otrzymał od rządu brazylijskiego polecenie, aby nadal nie przyjmował wychodźców z Królestwa na swe statki, władze bowiem brazylijskie stanowczo nie będą ich dopuszczaly na swe terytorjum. Wskutek tego „Lloyd“ odmówił dalszego ładowania na okręty czekających tutaj emigrantów.“

KNEIPP i jego metoda leczenia.

Pisał Dr. Jasiński.

(Ciąg dalszy.)

Porównajmy teraz kneippowski sposób lecze-nia z nowoczesnym, a przekonamy się że Kneipp czyni zadose prawie wszystkim zadanom tego le-czenia. Pierwszemu zadanu czyni on zadose, a raczej czynią zadose sanni chorzy przybysząc do Wörishofen. Tem samem czynią oni zadose także zadanu trzeciemu. Drugiemu zadanu zaś czyni Kneipp sam zadose i to w całej pełni. Regu-luje on bowiem tryb życia kuracuzów według zasad higieny, oraz zatrudnia ich przez cały dzień, aby się nie nudzili i nie mieli czasu myśleć o swych dolegliwościach. Za to wszystko należy mu się uznanie jak najwiękze.

Czwarta reguła zaleca, aby w używaniu środ-ków wodoleczniczych nie przesadzać, po wtóre, aby uwzględniać stosunki klimatyczne miejscowości, w której chorzy się leczą, oraz stan ciepłoty lokalu kąpielowego: a nareszcie powiada, że nie wszyst-kie choroby nieograczkowe wymagają, aby do kli-matycznego dodawać jeszcze i leczenie wodą. Za-chodzi teraz pytanie, czy Kneipp czyni zadose tej regule. Pytanie to jest takiem, że mogą na nie odpowiedzieć sami kuracuzi Kneippa.

Co się tyczy wskazan piętej reguły leczenia, w tym względzie postępuje Kneipp bardzo rozstron-pnie, uwzględnia bowiem owe wyobrażenia, jakie ludzie mają o leczeniu. On wie tedy, że ludzie mają więcej zaufania do takiej wody, która za-

wiera jakiś dodatek. Dlatego też dodaje do kąpeli odwar siana, słony owsianey, galazek świerkowych i t. d. Po wtóre Kneipp wie, że ludzie mają wiel-kie zaufanie do owych ziół, których niegdyś także szuka lekarska używała, które jednak już odda-wa porzuciła. Otóż z takich środków niewinnych utworzył Kneipp swą apteczkę domową i używa tych środków zamiast leków swoistych.

Teraz, kiedy już wiemy, co znaczy „leczyć“, przystępujemy do odpowiedzi na resztę pytań. Poni-eaż zaś odpowiedzi te są począzki już zawarte w tem. cośmy powiedzieli dotąd, przeto będziemy mogli odpowiadać krótko.

2) Jeśli leczenie u Kneippa, a względnie w Wörishofen, wydaje rezultaty istotnie świetne, dlaczego nie le-czą się wszyscy chorzy w ten sposób?

I owszem, wszyscy chorzy, którzy czynią za-dose pierwszemu, drugiemu i trzeciemu wskazanu pomagania naturze, leczą się w ten sposób. Poni-eaż zaś tym trzem wskazanom czynią zadose nie tylko tacy chorzy, którzy się udają do uzdrowisk klimatycznych, ale i tacy, którzy się udają do uzdrowisk noszących inne nazwy, np. do takich zdrojowisk, których wody mineralne mają znacz-nie podwyższone, albo do takich zakładów wodolecz-nicznych, które leżą w klimacie zdrowym; przeto wszyscy tacy chorzy leczą się tak, jak w Wörishofen. Różnica leży tylko w tem, że miejscowości, do których się ci chorzy udają, nie nazywają się uzdrowiskami klimatycznymi, lecz albo zdrojowiskami, albo zakładami wodoleczniczymi, albo ina-czej. Ta okoliczność myli i balamuci chorzy, t. j. sprawia, że sądzą, iż uzdrowisko, które się nie nazywa klimatycznym, nie działa klimatycznie. Są

dzą zaś tak dlatego, ponieważ nie wiedzą, że ty-siące takich chorzy, jak oni, przychodzą do zdro-wia w uzdrowiskach klimatycznych, chociaż ani wód mineralnych, ani środków wodoleczniczych nie używają.

3) Jeśli leczenie w Wörishofen wydaje rezultaty istotnie świetne, dla-czego nie naśladować tego sposobu le-czenia ludzie fachowi?

I owszem. Ludzie fachowi naśladowają go, gdyż pourządzali już w wielu miejscowościach zakłady, w których leczą w duchu kneippowskim. Do rzędu takich miejscowości należą: Immenstadt (Jordans-bad, Monachum, Pr

Drobne ogłoszenia
po 2 centy od wyrazu.

Rodowita Niemka udziela lekcji języka niemieckiego, zwłaszcza konwersacji. Ul. Staszycza L. 5. Ochronka. Od godz. 9 rano do 1 po południu

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nadór niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przyszlaka we Lwowie, ulica Kopernika 9. 9481 104-2

Nędza! Matka 7ga dzieci a żo na dyetariusza, której maż jako unieszczęśliwiony na prawą rękę reumatyzmowo, a matka leżąc słabą, udaje się z prośbą do czytelników i miłośników serc Szan. Publiczności w nadziei, że te słowa utkwia w sercach dobrodusznym matkę dzieciom i laskawą udzieli raczą pomoc. Adres: ulica Kantoryja 1. 20. Tarnów. Z uniżeniem Klara Huppenthal. 1830 3-3

Grunt na sprzedaż w Białokier niecy ćwierć mili od Podhajec za 400 złr., a to: 23 m pola polskiej gleby; b. m. łożki i do 4 m. ogrodu z 6 budynkami gospodarstwu, na 1300 złr. assekurowaniem. Adres: Anton Twardochleb, adjunkt sądowy w Podhajcach. 1850 1-3

Leśniczka z długoletnią praktyką leśnictwa, mogącą się wykazać chlubnymi świadectwami, pozostającą w jednym miejscu przez 8 lat, żony, lat 40, poszukuje posady od 15 kwietnia 1891. Adres: J. K. poste restante Sasów. 1848

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy
w Zuckmantel na Szląsku austriackim. Zakład dla fizykalnych metod leczniczych. Hydroterapia i mechanoterapia, szwedzka gimnastyka lecznicza, masaż, elektroterapia, galwanizacja, taradycja, franklinizacja. Elektryczna kąpiel dwukomorowa, (Elektrisches Zwei Zellen Bad). Pneumatoterapia. Kuracja dyetetyczna. Wyborne powietrze górskie i letne. Ceny umiarkowane. Prospekta gratis i franco.

Właściciel i kierownik lekarski: **Dr. Ludwik Schweinburg**, długoletni pierwszy asystent prof. Winternitza w Wiedniu (Kaiserslautern). 1837 2-20

Zakład chowu rasowego drobiu
w majątku Księcia Jerzego Czartoryskiego w Wiązownicy, (poczta 1835 3-6 tamże)

Uadgródzony w r. 1890 na wystawie rolniczej w Wiedniu wielkim medalem rządowym, oraz drugim srebrnym od Towarzystwa Austro-węgierskich chodowców drobiu, jakoteż w Niemczech w Kolonii nad Renem i w Włotach dyplomami uznania, za piękne i rosłe okazy drobiu itp. inne przedmioty w tej gałęzi gospodarstwa. Poleca amatorom i P. T. państwu go podarcom prawdziwie piękny i o dobrych przymiotach rasowy drobiu **a raczej obecnie na sezon wiosenny jaj wylęgane i młode pisklęta** pochodzące od pierwszych chodowców z Anglii, i Ameryki po umiarkowanej cenie. Na żądanie przesyła się cenniki franco, tudzież udziela inne zapytania jak najchętniej. Wiązownica 20 mar. a 1891. E. Podivin.

S. Gabriel i J. Chlebownik
we Lwowie, plac Halicki 1. 3. polecają w wielkim wyborze **Kapelusze, Cylindry, Kapelusze składowane, Deszczochrony, Laski, Plaidy i kocyki do podróży.** Ceny najumiarkowańsze. 1785 8-10

Analiza Chemiczna
Gips nawozowy
najczystszy, najlepszy, najtańszy roszyła
do kaidej stacji kolejowej
ELLUFT
1832 5-6 fabryka gipsu w Szczercu koło Lwowa do 15 kwietnia z wielkiem znizieniem frachtu i wypożyczeniem worków. Wiadomości frachtowe i próbki na żądanie.

JOZEF A FRAGETA z Warszawy
pierwsza i najstarsza fabryka wyrobów platinowanych (z tak zw. chińskiego srebra) otworzyła magazyn w Lwowie przy placu Kapitulnym pod l. 3. i poleca przedewszystkiem przedmioty do domowego słuźące użytku, mianowicie przybory stołowe: noże, widelce, łyżki, łyżeczki, serwisy, tace, cukiernice, maselnice, etażery, kosze, samowary, lichtarze, kandelabry itd., dalej przybory kościelne i cerkiewne: monstrancje, kielichy, ampułki, kropielnice, krzyże, relikwiarze etc. Ceny fabryczne podług cennika. Towary można nabywać bez podwyższenia cen także na spłatę ratami. Fabryka zwraca uwagę szanownej Publiczności, że w przeciągu pięćdziesięcioletniego istnienia przysługując sobie za zasadę produkować wyroby najlepszej dobroci i trwałości, nakładane grubą warstwą grubo go srebra, zajęła zaszczytne miejsce w przemyśle krajowym i w uznaniu jej postępu i całego udoskonalenia swoich wyrobów, nagrodzona została wieloma złotymi i srebrnymi medalami na tutejszych i zagranicznych wystawach. Na Petersburskiej Wystawie w 1870 roku przyznano jej „srebrny medal“ na Wystawie Wszechświatowej Paryskiej 1867 i 1889 r. „złoty medal“ itd. W ciągłym rozwoju swej działalności, fabryka doszła do tej stopy, że jej wyroby, rosyłane są do najodleglejszych punktów Rosji, jako do Irku ka, Tiflisu itd. Większe własne magazyny znajdują się: w S. Petersburgu, w Warszawie, w Moskwie, w Charkowie, w Odessie, w Tyflisie, w Rydze, w Konstantynopolu, w Kijowie, w Zytomierzu, w Lublinie, w Kaliszu, w Grodnie, w Wilnie. W czasie jarmarków: w niższym Noworodzie, Samborze, Pottale, Kijowie, Elizabetgradzie, Irbitcie itp. Fabryka zakupuje swoje zużyte wyroby, oznaczone jej stemplem za 1/3 część sprzedaży, po odliczeniu stali szkła, drzewa i złota. 1849 2-8

Wielki magazyn powozów
firmy **E. & J. Stromenger** we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika liczbą 5. **zaopatrzony w tym sezonie znów** w najrozmaitsze powozy, wózki, tarantasy w najnowszych fasonach, wyrobu własnego jak też powozochwie znaney fabryki Schustala i Spki. 1822 4-7

PARASOLKI
najnowsze już otrzymano i poleca takowe po cenach możliwie najniższych
Magazyn NOWOSI i Edwarda Schillinga
w LWOWIE, 1819 3-4 ul. Halicka l. 16.

Adolf Vogl
Zakład rzeźb kościelnych
1360 7-8 w Innsbrucku (Tyrol) poleca swe wyroby jak: **ołtarze, ambony, ferkula, konfesjonały, kłęczniki** w stylu gotyckim, romańskim i bizantyjskim. **Statuy świętych** z drzewa, malowane farbą olejną lub pozłacane, kaidej wielkości; 14 obrazów drogi krzyżowej, korpus Chrystusa, z krzyżem lub bez, malowany olejną farbą, do kościołów do domów jak również krzyże misyjne polne. **Szopki na Boże Narodzenie, kwiaty z drzewa** dobrze posrebrzane i pozłacane, stosowne na ołtarze z powodu pięknej formy i trwałości. **Obrazy olejne** na płótnie kaidej wielkości, obrazy na ołtarze, obrazie itp. **Stacje krzyżowe** olejne na płótnie z ramami lub bez. **Święte groby.** **Cenniki** ilustrowane na żądanie darmo i oplatnie. Przesłane na zamówienie moje Dzieciatko Jezus podoba się powszechnie. Co do mnie muszę zeznać, że jeszcze tak miłego dzieciątka nie widziałem. Trudno rozłączyć się od Jego miłego nadanego Mu uśmiechu, wjeżenia a przytem cena tak niska. Bądź Pan pewny że Jego firmę będę się starał wszystkim polecić. Z szczerą wdzięcznością i szacunkiem Presburg ks. Hubertus, kapucyn.

Parasolki w najnowszym guście i wielkim wyborze polecają najtaniej
Dziewoński i Gigiel
we Lwowie, ul. Halicka l. 6 polecamy również po cenach możliwie najniższych: **Perfumy, Mydła, prawdziwą wodę kolońską, pudry** i wszelkie przybory toaletowe. Wielki wybór haftów zaczętych i wykończonych, potrzeby do krawieźnicy i wiele nowości do robót damskich. 18 3 1-8

Fabryka chemicznych i wytworów nawozowych
Spółki komandytowej Juliana Wurga
we Lwowie.
Kantor Hetmańska 22
ma zaszczyt zawiadomić Szanownych P. T. Odbiorców iż znacznie zniżona taryfa w całych i pół wagonach od **Mączki kościanej, Superfosfotu i Saetry chilijskiej** na kolejach galicyjskich za certyfikatem odnośnych ck. Starostw trwa tylko do **15 kwietnia b. r.** Uprasza tedy o jak najszybsze zamówienia i przytem poleca **Fosforan wapniowy** jako skutczny dodatek do karmy wszelkich zwierząt domowych. 1847 2-15

Konkurencja!!!
Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, pp. budowniczych i budujących, iż otworzyliśmy nową **Fabrykę stór i żaluzji** w której wyrabiamy wszelkie gatunki stór patyczkowych, żaluzji deszczukowych i rolet płóciennych po najumiarkowańszych cenach. Z wysokim szacunkiem **A. Dahlke i Spółka** ul. Piekarska Nr. 21 we Lwowie. 1851 1-3

Cenniki gratis i franco.
Poszukuję **nauczyciela** na wieś dla jednego chłopczyka do I klasy realnej. Pożądany jest język francuski. Bliższe porozumienie listownie. Adres: J. Z. restante Sokal. 1843 1-3

Przestroga.
Uwadamiam Szan. Publiczność że z dniem 27 marca 1891 został pan Szymon Malanowski z mego Bióra wywiadowca oddalony. Upraszam zatem Szan. P. T. nie wchodzić z nim w żadne interesy, wchodzący w zakres mego Bióra, bo nie biorę na siebie żadnej odpowiedzialności. Zarazem polecam się łaskawej pamięci i upraszam o dalsze względy Szan. Obywatelstwa. **Antonina Wereszczyńska** właścicielka Bióra wywiadowca Lwów Krakowska l. 15. 1851 1-1

Sezon 1891.
Najnowszych 1.000 Parasolek do wyboru po cenach najtańszych od 3 zł. poleca **Magazyn zabawek Henryka Müllera** Lwów, Halicka l. 6. 1825 6-12

Organista
graający z nut z silnym i przyjemnym głosem, żony, lat 29, wolny od wojska, poszukuje miejsca na wsi lub miasteczku. Na żądanie Weh ks. ks. proboszczy może się osobście do próby przedstawić. Adres: Franciszek Bienkowski w Krakowie.

Łubin złoty,
nasienie świeże i pewne — 1 karzec czyli 10 kilo i worku po 6 str. 50 ct. poleca **J. Bulsiewicz,** Skład nasion w **Bochni,** 1845 3-10

Pomieszkania
od różnych terminów, Sklep, Stajnię, Wozownię, Skład na towary wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiliana Brajera w godzinach 9—12 i 3—5. 1788 15-2

Spółka Stolarzy lwowskich zaszczycona za doskonale wyroby na Wystawie krajowej srebrnym medalem rządowym. We Lwowie, plac Bernardyński l. 17. poleca swój od roku 1854 istniejący **Skład mebli** obficie zaopatrzony w wielki wybór mebli w garniturach do salonu z drzewa dębowego, czarnego i orzechowego, kompletne urządzenie pokoi jadalnych i sypialnych oraz **LUSTRA** w ramach orzechowych, czarnych, dębowych i złotych. Utrzymuje na składzie także **meble gięte i żelazne.** Wszelkie zamówienia w zakresie stolarstwa i tapicierstwa wchodząca, przyjmuję po cenach najprzystępniejszych, rzęca za spieszno, gustownie i wedła śleccenia dokładne wykonania. 1802 4-6

Premiowana na wystawie h przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1881 r. i higieniczno-lekarskiej, dydaktyczno-przyrodniczej we Lwowie 1888 r. **za swe wyroby apteka pod „Złotym Słoniem“ we Lwowie,** poleca następujące **ŚRODKI LECZNICZE WETERYNARYJNE** 1739 12-25 wyrobu aptekarska

Fluid regeneracyjny
wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda.** Znakomity środek pokrzepiający, wzmacniający i regenerujący dla koni i innych zwierząt domowych. Środek ten polecony przez pp. profesorów tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wnych: Dr. Barańskiego, Królikowskiego i Kretowicza tudzież przez Wgo F. Chlebowskiego naczelnika weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny, Naczelnika Weterynarsza wojsk bułgarskich, Majora itd. w Sofii i wielu innych znakomitości.

Karpacki prosek pożywny
dla koni, bydła, owieo i trzody chlewniej wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda** we Lwowie. Środek ten wypróbowany co do skutku przez znakomitości lekarskie i hodowców, działa znakomicie w niestrawności, katarach żołądka i kiszki, w chorobach wycieńczających — w ogóle jako środek pokrzepiający, wzmacniający i dodatnio wpływa na wyglądanie koni i bydła i podnosi tęższe siły i energię. **Cena całości 33 centów.**

Masło na grude dla koni i bydła
wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda** we Lwowie. Masło ta uznana powszechnie jako niezawodny środek przedw grudzie u koni jakoteż u bydła opasowego uchyla grude szybko i zapobiega szkodliwym następstwom tej uporczywej, szpeczącej i hodowców na znaczne straty narażającej choroby. **Cena puszki l. ztr. 20 ct.**

Masło na kopyta dla koni i bydła
wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda** we Lwowie. Masło ta uznana jako niezrównana dla pielęgnacji kopyt nadaje twardym i kruchym kopytom miękkość i elastyczność, zapobiega tworzeniu się szczerelin i rozpadlin rogu kopytowego a zapobiega sztywności kopyt z czego nieprawidłowe kształty tychże się wytwarają. **Cena puszki l. ztr. 20 ct.**

Dla uniknięcia podrobien i naśladowictw uprasza się wyrażnie żądać wyrobów weterynaryjnych zaopatrzonych marką ochronną i podpisem ap. Henryka Blumenfelda. Ministerstwo wojny. Stolica Sofii Nr. 36.

Świadectwo.
Niniejszym potwierdzam, że na podstawie 3-miesięcznych doświadczeń robionych pod własnym kierownictwem na kilkudziesięciu chorobach wojskowych również jak i na komach tutejszej strazy ochotniczej z preparatami weterynaryjnymi wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda we Lwowie przyszedł do następujących wniosków a mianowicie: 1. Fluid regeneracyjny Blumenfelda użyty przez mniejsze rce we właściwych wypadkach choroby oddaje znakomite usługi. 2. Masło na grude Blumenfelda bardzo korzystnie działa przy natarciu od uprzejmy i innych zranieniach skóry. 3. Masło kopytowa Blumenfelda zasługuje na wszelkie szczerne uznanie z powodu należytego zakonserwowania i poprawy wadliwych kopyt. Naczelnik wydziału weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny — Naczelnik weterynarsz wojsk bułgarskich, Nauczyciel przy szkole wojennej. Stolica Sofii 29 września 1890. Major F. Chelchowski.

Największy wybór i w najlepszym gatunku
Serwisy stołowe porcelanowe
komplet na 12 osób, białe gładkie ztr. 1160, 1680, białe festonowe ztr. 2750, kolorowe w paski i szlaki ztr. 19, 2275, 21, 24, 25, 26, 28, 30-50, 35-50, 38, 45 do 90, dekorowane kolorowo w bukiety, kwiaty, arabeski, plaki, bordury itp. ztr. 21, 23, 25 29-60, 31, 32-60, 33, 34, 38, 40 do 106.
Oryginalne angielskie serwisy fajansowe (wedługowodowe) z kolorową dekoracją pod glazurą i w nadzwyczajnych fasonach od ztr. 22, 34, 39 40, 43 do 83.
Porcelana saska oryginalna z królewskiej fabryki w Meissen, porcelana francuska z Limoges. Do kaidego serwisu pojedyncze sztuki można kaidego czasu i później zawsze dokupować u mnie na składzie.
Również do kaidego serwisu mam na składzie odpowiednio filiżanki i naczynia deserowe, oraz kompletne **Serwisy do herbaty** w najgustowniejszych deseniach i formach **Garnitury do czarnej kawy** i wszelkie inne naczynia i przybory porcelanowe, majolikowe, fajansowe itp. Ceny stałe, cenniki na żądanie. **Kazimierz Lewicki** główny skład dla Galicji porcelany, szkła i towarów męszanych, Lwów, ul. Trybunalska. 1840 3-4

